МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОМАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Р.П. РОМАНОВКА РОМАНОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНИ  ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНОВ СЛАВЫ  И.В.СЕРЕЩЕНКО

Приказ №  290-1

от  30 августа 2022 года

«Об осуществлении родительского

 контроля за организацией  и качеством

 горячего питания обучающихся»

    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 28

сентября 2005 года № 33 - СЗО «Об образовании», Методическими рекомендациями МР

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях, утвержденных  Руководителем Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным

государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой “18” мая 2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Организовать  Комиссию по контролю за организацией  и качеством горячего

питания обучающихся МОУ Романовская СОШ Романовского района

Саратовской области имени И.В. Серещенко.

2.   Утвердить Положение   о родительском контроле за организацией и качеством

горячего питания  обучающихся в МОУ Романовская СОШ Романовского района

Саратовской области имени И.В. Серещенко (Приложение1).

3.   Утвердить состав Комиссии по контролю за организацией  и качеством горячего

питания обучающихся МОУ Романовская СОШ Романовского района

Саратовской области имени И.В. Серещенко:

 - Жабунина Ю.А., заместитель директора по УВР, социальный педагог;

 - Жаркова Л.В., фельдшер (по согласованию);

 -Иноземцева М.А., председатель Управляющего совета родителей (по

согласованию);

- Жаркова Ю.С.,  член родительского комитета (по согласованию);

- Капцова Д.Э., член родительского комитета (по согласованию).

4.     Утвердить План работы Комиссии по контролю за организацией  и качеством

горячего питания обучающихся МОУ Романовская СОШ Романовского района

Саратовской области имени И.В. Серещенко (Приложение 2).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

   Директор                                                            С.А.  Семенова

                                                                                       Приложение 1 к приказу

                                                                                       № 290-1 от 30.08.2022 г.

Согласовано

с  Управляющим Советом

родителей МОУ Романовская

СОШ Романовского района

Саратовской области имени

И.В. Серещенко

Протокол  от 30.08.2022 г.

Рассмотрено

на педагогическом совете

МОУ Романовская СОШ

Романовского района

Саратовской области имени

И.В. Серещенко

Протокол от 30.08.2022 г. №1

Утверждено

Приказом директора МОУ

Романовская СОШ

Романовского района

Саратовской области имени

И.В. Серещенко

  №290-1от 30.08.2028 г.

Положение  о родительском контроле за организацией и

качеством горячего питания  обучающихся в МОУ Романовская

СОШ Романовского района Саратовской области имени

И.В. Серещенко

I. Общие положения

1.1.Положение о родительском контроле за организацией и качеством питания

обучающихся в МОУ Романовская СОШ Романовского района Саратовской области имени

И.В. Серещенко (Далее  - Положение о родительском контроле) разработано на основании:

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273

– ФЗ;

 - Методических рекомендаций МР2.4.01.80-20 Роспотребнадора РФ» Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от

18.05.2020 г.

1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания обучающихся

может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участия в работе

общешкольной комиссии.

1.2.1.Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся МОУ Романовская

СОШ Романовского района Саратовской области имени И.В. Серещенко  (далее – Комиссия по

контролю за организацией питания обучающихся) осуществляет свою деятельность в

соответствии с законами и иными нормативными Актами, Уставом школы.

1.2.2.Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является постоянно

действующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных с

организацией питания  школьников.

1.2.3. В состав Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся входит

представители администрации, педагоги, члены родительского комитета МОУ Романовская

СОШ Романовского района Саратовской области имени И.В. Серещенко. Обязательным

требованием является участие в ней назначенного директором МОУ Романовская СОШ

Романовского района Саратовской области имени И.В. Серещенко ответственного за

организацию питания обучающихся.

1.2.4. Деятельность членов Комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его работе,

коллегиальности принятия решений, гласности.

II. Задачи Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся.

2.1. Задачами Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

являются:

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;

- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов

физиологическим потребностям и энергозатратам;

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно – техническое содержание обеденного зала (столовой), состояние обеденной

мебели, столовой посуды, в т.ч. соблюдение требований СанПин 3.1\2.4.3598-20;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд, в т.ч. наличие средств индивидуальной защиты;

 - объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

- наличие лабораторно – инструментальных исследований качества и безопасности

поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

 - вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или

иных законных представителей;

 - информирование родителей и детей о здоровом питании;

- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, применение

технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, обеспечивающих сохранность

их исходной пищевой ценности.

III. Функции комиссии  по контролю за организацией питания

обучающихся

3.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся обеспечивает участие

в следующих процедурах:

  - общественная экспертиза питания обучающихся;

  - контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи;

  - изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по организации и

улучшению качества питания (Приложение 1);

 - участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания

обучающихся.

IV. Права и ответственность Комиссии по контролю за организацией

питания обучающихся

    Для осуществления возложенных функций Комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся предоставлены следующие права:

4.1. Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся.

4.2.Получать от повара,  медицинского работника информацию по организации питания,

качеству приготовляемых блюд и соблюдению санитарно – гигиенических норм.

4.3. Заслушивать на своих заседаниях старшего повара по  обеспечению качественного

питания обучающихся, а так же медицинского работника по соблюдению  санитарно –

гигиенических норм питания.

4.4. Осуществлять проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в

присутствии не менее 3 – х человек на момент проверки.

4.5. Изменить график проверки, если причина невозможности проведения проверки

объективна.

4.6. Вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;

4.7. Содействовать администрации в проведении просветительской работы среди

обучающихся и их родителей (законных представителей)  по вопросам рационального

питания.

4.8. Состав и порядок работы комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

доводится до сведения работников школьной столовой, педагогического коллектива,

обучающихся и родителей.

V.Организация деятельности комиссии по ко по контролю за организацией питания

обучающихся

5.1. Комиссия  по контролю за организацией питания обучающихся формируется на

основании приказа директора школы. Полномочия Комиссии начинаются с момента

подписания соответствующего приказа.

5.2. Комиссия выбирает председателя.

5.3.Комиссия составляет План – график контроля по организации качественного питания в

школьников.

5.4. В период карантина, пандемии и других форс – можерных обстоятельств в состав

Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся родители не входят.

5.5. Один раз в четверть Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся

знакомит с результатами деятельности директора школы и один раз в полугодие

Управляющий совет школы.

5.6. По итогам учебного года Комиссия готовит аналитическую справку для отчета по

самообследованию МОУ Романовская СОШ Романовского района Саратовской области

имени И.В. Серещенко.

5.7.Заседания Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся проводятся по

мере необходимости, но не реже 1  в квартал (3 месяца) и считаются правомочными, если на

них присутствует 2\3 ее членов.

5.8. Решения Комиссии  по контролю за организацией питания обучающихся принимаются

большинством голосов из числа присутствующих членов путем открытого голосования и

оформляется Актом.

VI. Ответственность членов Комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся

6.1. Члены Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся несут

персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение

возложенных на них обязанностей.

6.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся несет ответственность за

необъективную оценку по организации питания и качество предоставляемых услуг.

VII. Документация Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

 7.1. Заседания Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся оформляются

протоколом. Протоколы подписываются председателем.

7.2. Протоколы заседаний Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

хранятся у директора школы.

 Приложение 1

к Положению о родительском контроле за

организацией и качеством питания обучающихся

МОУ Романовская СОШ романовского района

Саратовской области имени И.В. Серещенко

АНКЕТА

по изучению мнения обучающихся (родителей\законных представителей) по

организации и улучшению качества питания в школе.

 Уважаемый участник Анкетирования, нам очень важно Ваше личное мнение о

школьном питании.  Ваши ответы на вопросы помогут  нам сделать питание более полезным и

здоровым!

            Пожалуйста, выберите варианты ответов, отметив их любым значением. А если

понадобиться другой или более развернутый (подробный) ответ, дополнительное пояснение,

впишите в специально отведенную строку.

Участник анкетирования (указать, подчеркнув нужное):

 - Обучающийся начальных классов, средних классов, старших классов;

 - Родитель\законный представитель обучающегося начальных классов, средних классов,

старших классов.

1. Имеете ли Вы представление о ЗДОРОВОМ (ПОЛНОЦЕННОМ) питании?

Да

Нет

Никогда не думал (а) об этом

2 Считаете ли Вы, что именно здоровое  (правильное) питание  положительно влияет

на состояние здоровья человека?

Считаю

Не считаю

Никогда не думал (а) об этом

3 Питаетесь ли Вы в школьной столовой / питается ли Ваш ребенок в школьной столовой?

Да

Нет

4 Если нет, то укажите причину:

Питаетесь дома

Не нравится

Не успеваете

Приносите перекус из дома

5 Знакомы ли Вы с Графиком посещения столовой?/знаком ли Ваш ребенок с

графиком?

Да

Нет

Не знал (а) о существования такого графика

6 Если знакомы , соблюдаете ли время Графика посещения школьной столовой?

Да

Нет

Не всегда

7 Нравятся ли Вам блюда, приготовленные в школьной столовой?

Да

Нет

Не всегда

Почти всегда

8 Есть ли среди них Ваши любимые / любимые Вашим ребенком

Да

Нет

9 Ели не нравится меню то, почему?

По Вашему мнению: Не вкусно готовят

Однообразно

Еда остывшая

Маленькие порции

Нет любимых блюд

10 Какие бы блюда Вы хотели бы видеть в школьном меню

11 Наедаетесь ли  Вы в школе?\ Наедается ли Ваш ребенок в школе?

Да

Нет

Не всегда

12 Пользуетесь ли Вы буфетной продукцией?\ Пользуется ли Ваш ребенок буфетной

продукцией?

Да

Нет

13 Вы пользуетесь буфетной продукцией потому  что:

 Не питаетесь в столовой

 Не наедаетесь  в столовой

 Очень нравится буфетная продукция

Дополнительное питание  (перекус) не помешает

14 Считаете ли Вы питание в школе необходимым?

Да

Нет

Место для развернутых (дополнительных) ответов ( Вписывая ответ, Укажите номер вопроса)

Будем благодарны, если оставите свои предложения по организации улучшения школьного

питания:

Горячая линия по организации школьного питания

МОУ Романовская СОШ Романовского района

Саратовской области имени И.В. Серещенко:

8-845-44-4-08-53

Время обращения: ежедневно в рабочие дни,

с 9-00 ч. до 16-00 ч.

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ!!!

                                                                                               Приложение к приказу 2

                                                                                               к приказу №290-1 от 30.08.2022 г.

План работы

Комиссии по контролю за организацией  и качеством горячего питания

обучающихся МОУ Романовская СОШ Романовского района Саратовской

области имени И.В. Серещенко.

№ п\п Направление деятельности Комиссии Сроки

1 Инструктивное заседание:

 - Изучение нормативных документов;

 - Обсуждение, утверждение плана работы (графика)

Комиссии

30.08.2022 г.

2   1.Контроль за  соответствием установленных

санитарно – гигиенических требований составления

меню;

2.Контроль за - соответствием реализуемых блюд

утвержденному меню;

3. Контроль за наличием в свободном

информационном доступе ежедневного меню.

4. Выборочный опрос детей остепени

удовлетворенности школьным питанием

(столовая\буфет)

15.09.2022 г.

3 Ознакомление руководителя МОУ Романовская СОШ

Романовского района Саратовской области с

результатами проверки (передача акта)

18.10.2022 г.

4   1. Контроль за санитарно – техническим

содержанием обеденного зала (столовой), состоянием

обеденной мебели, столовой посуды, в т.ч.

соблюдение требований СанПин 3.1\2.4.3598-20;

  2. Контроль за условиями соблюдения правил

личной гигиены обучающимися;

  3.Контроль за наличием и состояние санитарной

одежды у сотрудников пищеблока, осуществляющих

раздачу готовых блюд, в т.ч. наличие средств

индивидуальной защиты;

  4*.Проверка устраненных нарушений по результатам

контроля 15.09.2022 г.

  5. Вкусовые предпочтения, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых блюд по

результатам выборочного опроса детей.

24.11.2022 г.

5   Ознакомление Управляющего совета школы,

руководителя МОУ Романовская СОШ Романовского

района Саратовской области с результатами проверки

(передача акта)

20.12.2022 г

    1.Контроль за качеством и количеством готовой

продукции (выход блюд, температура отпуска

готовых блюд)

  2.Контроль за соответствием энергетической

ценности и химического состава рационов

физиологическим потребностям и энергозатратам;

3Контроль за соблюдение графика работы столовой;

4. Вкусовые предпочтения, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых блюд по

результатам выборочного опроса детей.

5*.Проверка устраненных нарушений по результатам

контроля 20.12.2022 г.

12.04.2023 г.

6   Ознакомление руководителя МОУ Романовская

СОШ Романовского района Саратовской области с

результатами проверки (передача акта).

28.04.2023 г.

7  1 *.Проверка устраненных нарушений по результатам

контроля 12.04.2023 г.

2.Подведение итогов деятельности Комиссии,

оформление аналитической справки по результатам

контроля за организацией и качеством горячего

питания в школе (отчет). Выработка предложений и

рекомендаций по улучшению горячего питания в

школе. Направление отчетной документации

руководителю ОУ.

16.05.2023 г. –

17.05.2023 г.

8 Содействие организации и осуществлению в ОУ

горячего питания

 В течение

учебного года

(постоянно)